
 

 

МАКРОЕКОНОМСКИ 

МОНИТОР 
 

 Септември 2017 

6(2) 

 

 

 

 

 

 

 

Во вториот квартал од 2017, економијата се намали за 1.8% споредено со истиот квартал од 2016. Политичката криза кулминираше со настаните во 

Собранието од 27 април, што продолжи во нова неизвесност до формирањето на вадата на 31 мај, што пак продолжи во период на преземање на 

иституциите и следствено без позначаен импулс за економијата. Сепак, во јуни, притисокот врз економијата се намали и се појави нов бран оптимизам. Во 

поголем дел од овој период, економијата остана `замрзната`: домашните инвеститори скоро целосно се воздржаа од развојни активности, а влез на нови 

странски инвеститори скоро и да немаше. Бруто инвестициите се намалија за 19.9%. Истовремено, во отсуство на владин импулс, капиталните инвестиции, 

особено оние во крупната инфраструктура, се реализираа со значително забавено темпо. Градежништвото се намали за 17.3%. 

Паралелно на ваквите движења на економијата, стапката на невработност забележа понатамошно благо намалување за 0.3 процентни поени, до 22.6%, 

кое главно се должи на исцрпувањето на ефектите од вработувањата во фабрките кои веќе беа воспоставени во економијата. 

Оттука, Finance Think врши понатамошна надолна ревизија на проекцијата за растот на БДП за 2017 на 0.8%, одразувајќи го ризикот нагласен во 

претходниот Макро-монитор - брзината со која новата влада се враќа на патеката на структурните реформи. Оваа значајна надолна ревизија е одраз и на 

повисокиот пад од очекуваниот во К2-2017, како и на застојот во реализацијата на капиталните инвестиции, понатамошната воздржаност на потенци-

јалните странски инвеститори и отсуството на амбициозна и структуирана економска цел и програма во моментот на објавување на оваа публикација. 

Оваа публикација е произведена со поддршка од Open Society 
Think Tank Fund (TTF). TTF може да не се согласува или да не ги 

одобрува мислењата изразени во оваа публикација. 



 

Годишен раст, % 4Q2016 1Q2017 2Q2017

БДП ЕУ 28 2.0         2.1        2.3        

БДП Македонија 2.4         (0.0)       (1.8)       

Годишен раст, % 4Q2016 1Q2017 2Q2017

Вкупна инфлација (0.1)       0.5        1.1        

Базична инфлација 1.0 1.6 2.2

% 4Q2016 1Q2017 2Q2017

Стапка на активност (%) 56.6      56.7      56.9      

Невработеност на млади (%) 47.3      44.4      47.1      

Просечна нето плата (ден.) 22,749  22,515 22,772 

Раст на продуктивност (%) 7.71      0.50      0.08      

Годишен раст 4Q2016 1Q2017 2Q2017

М2 6.1% 3.9% 7.9%

Депозити 5.7% 4.2% 7.6%

Кредити -3.8% -5.2% 1.0%

МБИ-10 16.5% 26.4% 32.4%

Девизни резерви 15.5% 11.8% 11.2%

% од БДП 4Q2016 1Q2017 2Q2017

Трговско салдо -17.1% -14.6% -14.3%

Приватни трансфери 17.3% 14.8% 16.8%

Тековна сметка -4.8% -5.3% -3.7%

Странски инвестиции 4.8% 4.6% 2.7%

Девизни кред. / вкупни кред. 33.0% 33.8% 33.3%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Во првото полугодие од 2017, буџетскиот дефицит изнсува 2,8% од БДП и е во линија со проекцијата 
за вкупната година од 3%..

Во првото полугодие од 2017, 
пензискиот дефицит е реализиран со 

51,5%.

Во првото полугодие од 2017, 
здравствениот дефицит е 

реализиран со 52,2%.

Во првото полугодие од 2017, 
капиталните инвестиции се 

значајно под-реализирани, со само 
37,1%.



 

1-4Q/16 1Q/17 1-2Q/17 1-4Q/16 1Q/17 1-2Q/17

Енергија 8.0          7.1          9.5          1.0         0.7         0.7         

Интермедијарни производи, освен енергија (5.4)         0.9          0.9          0.5         2.3         3.1         

Капитални производи 2.4          (0.9)         7.1          5.4         5.9         9.3         

Трајни производи за широка потрошувачка 18.9        17.8        (1.9)         7.0         4.6         4.3         

Нетрајни производи за широка потрошувачка 5.9          (7.7)         (3.9)         (3.7)        (2.4)        (2.7)        

Производство на прехранбени производи (8.8)         (4.8)         (3.0)         (1.0)        (0.2)        (0.5)        

Производство на метали (20.5)       (14.3)       (3.4)         2.8         (0.5)        (2.6)        

Производство на облека 6.3          (20.1)       (16.6)       (3.0)        (2.7)        (3.2)        

Производство на неметални минерални производи (12.5)       3.3          (5.3)         (8.7)        (12.0)      (13.4)      

Производство на тутунски производи 97.7        (3.0)         7.4          (12.6)      (7.6)        (5.4)        

Производство на пијалаци 32.4        (6.5)         5.7          1.1         5.0         3.9         

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (32.4)       17.2        7.0          1.3         1.9         1.4         

Производство на електрична опрема (16.5)       (6.6)         (10.1)       12.9       25.1       29.3       

Производство на фабрикувани метални производи 61.4        51.6        26.6        72.7       37.1       18.8       

Вкупно 3.5          (1.5)         1.2          (0.9)        0.3         0.8         

Индустриско производство Работници во индустријата

ИНДУСТРИСКИ БЛИЦ 
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